
 

Российская Федерация 
Томская область 

Дума городского округа Стрежевой 

РЕШЕНИЕ  
 

16.05.2007 №224
 

О внесении изменений в Устав 
городского округа Стрежевой 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях 
приведения Устава городского округа Стрежевой в соответствие с действующим 
законодательством, 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 
 
1. Внести изменения в Устав городского округа Стрежевой, утвержденный решением 

городской Думы от 11.05.2005 № 327 (в редакции решений Думы городского округа 
Стрежевой от 07.06.2006 №115, от 20.12.2006 №178), согласно приложению. 

2. Мэру городского округа Стрежевой зарегистрировать настоящие изменения в 
Устав городского округа Стрежевой в Управлении Министерства юстиции Российской 
Федерации по Сибирскому федеральному округу. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в печатном издании 
газете «Северная звезда». 

 
 

Председатель Думы городского округа 
 
 
___________________В.М. Харахорин 
 

 Мэр городского округа Стрежевой 
 
 
____________________А.В. Трошин 
 

 
 



 2

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к решению Думы городского 
округа Стрежевой  
от 16.05.2007 №224 

 
Статья 10 
Подпункт 16 пункта 1 после слов «…населения, комплектование» дополнить 

словами «и обеспечение сохранности». 
Подпункт 25 пункта 1 изложить в следующей редакции:  
«25) организация благоустройства и озеленения территории городского округа, 

использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо 
охраняемых природных территорий, расположенных в границах городского округа;». 

В подпункте 33 пункта 1 слово «оборы» заменить на слово «обороны». 
Пункт 1 дополнить подпунктом 43 следующего содержания: 
«43) создание условий для деятельности добровольных формирований населения 

по охране общественного порядка.». 
Пункт 1.1. исключить. 
Пункт 2  исключить. 

 
Статья 10.1. 
Устав дополнить статьей 10.1. следующего содержания: 
«Статья 10.1. Права органов местного самоуправления городского округа на 

решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского округа 
1. Органы местного самоуправления городского округа имеют право на: 
1) создание музеев городского округа; 
2) участие в организации и финансировании проведения на территории городского 

округа общественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы, а 
также временной занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет; 

3) создание муниципальных образовательных учреждений высшего 
профессионального образования; 

4) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству; 
5) осуществление финансирования и софинансирования капитального ремонта 

жилых домов, находившихся в муниципальной собственности до 1 марта 2005 года; 
6) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией 

прав местных национально-культурных автономий на территории городского округа; 
7) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской 

Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на 
территории городского округа. 

2. Органы местного самоуправления городского округа вправе решать вопросы, 
указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных 
государственных полномочий (не переданных им в соответствии со ст. 11 Устава), если 
это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не 
отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных 
образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции 
федеральными законами и законами Томской области, только за счет собственных 
доходов местных бюджетов (за исключением субвенций и дотаций, предоставляемых из 
федерального бюджета и бюджета Томской области).». 

 
Статья 11 
В пункте 2 после слов «…осуществляется федеральными законами» дополнить 

словами «и законами Томской области,». 



 3

Пункт 2 дополнить предложениями следующего содержания: «Наделение органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями иными 
нормативными правовыми актами не допускается. Наделение органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями по предметам совместного 
ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации законами субъектов 
Российской Федерации допускается, если это не противоречит федеральным законам.». 

 
Статья 22 
Статью 22  изложить в следующей редакции: 
«Статья 22. Обращения граждан в органы местного самоуправления 
1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы 

местного самоуправления. 
2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года N 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации", Законом Томской области от 11 января 2007 года № 5-
ОЗ «Об обращениях граждан в государственные органы  Томской области и органы 
местного самоуправления». 

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные 
лица местного самоуправления несут ответственность в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.». 

 
Статья 30 
В подпункте 3 пункта 5 слова «содержанию жилищного фонда» исключить. 
 
Статья 32  
Подпункт 31 пункта 2  исключить. 
Подпункт 44 пункта 2 изложить в редакции: 
«44) утверждение порядка проведения конкурса на замещение должности 

муниципальной службы городского округа и утверждение положения о проведении 
аттестации муниципальных служащих». 

 
Статья 36 
Пункт 6 дополнить предложениями следующего содержания:  
«При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может 

финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, 
международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской 
Федерации или законодательством Российской Федерации. Депутат, осуществляющий 
свою деятельность на постоянной основе не вправе входить в состав органов управления, 
попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации.». 

Пункт 7 дополнить предложением:  
«Депутат обязан не реже одного раза в полгода отчитываться перед избирателями 

своего округа о работе Думы городского округа  и о результатах своей деятельности.». 
 
Статья 40  
Пункт 6 дополнить предложениями следующего содержания: «При этом 

преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться 
исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных 



 4

организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации. Мэр городского округа не вправе входить в состав органов управления, 
попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных 
некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории 
Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено 
международным договором Российской Федерации или законодательством Российской 
Федерации.». 

В пункте 9 предложение «Отчет о своей деятельности Мэр городского округа не 
реже одного раза в год представляет на собрании Думы городского округа.» исключить и 
заменить предложением «Мэр городского округа обязан не реже одного раза в полгода 
отчитываться перед избирателями своего округа о результатах своей деятельности.». 

 
Статья 47 
Подпункт 31 пункта 2 после слов «…использование, охрану,» дополнить словами 

«защиту, воспроизводство», после слов «городских лесов,» дополнить словами «лесов 
особо охраняемых природных территорий,». 

Подпункт 31 пункта 2 дополнить предложением: «Осуществляет муниципальный 
лесной контроль и надзор в отношении лесных участков, находящихся в муниципальной 
собственности.». 

Подпункт 43 пункта 2 изложить в редакции: 
«43) принимает решения о развитии застроенных территорий.» 
 
Статья 48 
Пункт 1 изложить в редакции: «Социальную сферу в городском округе составляют: 

образование, здравоохранение, физическая культура и спорт, культура, досуг, защита 
жилищных прав малоимущего населения городского округа.». 

Подпункт 22 пункта 2 после слов «…округа, комплектование» дополнить словами 
«и обеспечение сохранности». 

 
Статья 49 
Пункт 2 дополнить подпунктом 27 следующего содержания:  
«27) создает условия для деятельности добровольных формирований населения по 

охране общественного порядка.». 
 
Статья 50 
В подпункте 2 пункта 1 слова «настоящим Уставом и решениями Думы городского 

округа» исключить. 
 
Статья 62 
Пункт 2 изложить в следующей редакции: 
«Квалификационные требования к уровню профессионального образования, стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности, профессиональным знаниям 
и навыкам, необходимым для исполнения  должностных обязанностей, устанавливаются 
муниципальными правовыми актами на основе типовых квалификационных требований 
для замещения должностей муниципальной службы, которые определяются законом 
Томской области в соответствии с классификацией должностей муниципальной службы.» 

В пункте 6 предложение «Порядок и условия проведения аттестации 
муниципальных служащих устанавливается нормативными актами органов местного 
самоуправления городского округа.» исключить и заменить предложением «Положение о 
проведении аттестации муниципальных служащих утверждается решением Думы 



 5

городского округа в соответствии с типовым положением о проведении аттестации 
муниципальных служащих, утверждаемым законом Томской области.» 

 
Статья 66 
Пункт 1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:  
«4) имущество, необходимое для решения вопросов, право решения которых 

предоставлено органам местного самоуправления федеральными законами и которые не 
отнесены к вопросам местного значения.». 

Пункт 2  исключить. 
Пункт 3 исключить. 
В подпункте 10 пункта 4 слова «массовой физической культуры и спорта» заменить 

словами «физической культуры и массового спорта». 
Подпункт 12 пункта 4 дополнить словами: «имущество, предназначенное для 

утилизации и переработки  промышленных отходов.». 
Подпункт 17 пункта 4 исключить. 
 
Статья 84 
Дополнить пунктом 6 следующего содержания: 
«6. Признать утратившими силу с 01.01.2008 года подпункты 21, 40  пункта 1 

статьи 10, подпункты 23, 30 пункта 2 статьи 48. Пункт 1  статьи 48 в редакции настоящего 
решения вступает в силу с 01.01.2008 года.». 

Дополнить пунктом 7 следующего содержания: 
«7. Подпункт 44 пункта 2 статьи 32, пункты 2, 6 статьи 62 в редакции настоящего 

Решения вступают в силу с 01.06.2007 года. Подпункт 43 пункта 1 статьи 10,  подпункт 4 
пункта 1 статьи 10.1., подпункт 27 пункта 2 статьи 49, пункт 1 статьи 48 в редакции 
настоящего решения вступают в силу с 01.01.2008 года.». 

 
 

 


